oporteat, nimis quia omnia, quæ de se prædicta, impleri sit necesse, sicut Luc. 24.v.46. Apostolis dicit: *Sic scriptum est, & sic oportebat Christum pati, hoc est, quia sic scriptum, ideo etiam sic oportuit impleri, ac Joh. 18.v.28.* dicit Evangelista: *Sciens Iesum, quia omnia consummata sunt, ut consummaretur Scriptaræ dictio, ex quo etiam appareat, vocem tuos hic non tam de fine, quam consummatione & impletione esse accipiendam, nec de hoc solùm vaticinio Esaiae, sed in genere de omnibus Prophatarum vaticiniis in Codice Veter. Testamento de passione & morte sua, imò etiam de gloria mortem secutura annotatis Christum hic loqui, ut sit sensus, non debet vobis mirum videri, vaticinium illud Esaiae de mea passione & crucifixione in me impleri, cum omnia, quæ de me per Prophetas sunt prædicta, consummari & impleri oporteat. Colligitur autem ex hoc loco, 1. Quod in periculis & adversis nūllo tollendis scandalis apertius sit remedium vel ad erigendos animos efficacius solarium, quam si ad divinam providentiam oculos attollamus, neq; quidquam temere vel fortuitò nobis obvenire agnoscamus, sed paterno Dei consilio & voluntate crucem nobis imponi, eò enim Christus nos remittit, quando discipulos suos contra scandalum muniturus, & solatio eos erecturus tristem illam proximè instantis temporis conditionem, quam in præcedentibus exposuerit, non ex hominum arbitrio, sed ex divinae providentia consilio proficiunt ostendit, cum in Scripturis à Deo inspiratis sit prædicta. Quod si namq; in Scripturis divinis illud omne, quod ab hostiis obvenit, est prædictum, utique non hostium potentia, sed voluntate divinâ illud nobis obtinet. 2. Christus Esaiae oraculum adducens atq; omnia, quæ in Scripturis prædicta sunt, impleri oportere affirmans, commendat nobis divinam Prophética Scripturæ sive Vet. Testam. autoritatem. Ecquis enim libros illos non magnificat ac verè divinos aestimet, ex quibus ipse Dei Filius mortijam vicinus consolationem petit & discipulis suis eandem proponit? Quoties igitur vel persecutions vel alias tribulations præstò esse videmus, ad Scripturas Propheticas (quibus Apostolicae N. Testam. Scripturæ sunt prorsus homogeneæ) quas Chrysostomus homil. 7. ad popul. Antioch. *Nihil aliud quam consolationem esse* dicit, nos recipiamus. Rom. 15.v.14. Pulcrè Gregorius Nyssenus homil. 7. in Eccles. super verba: *Tempus colligendi lapides &c.* scribit: *Lapides isti sunt verba Scripturæ sacre & divinitus inspirata, qua ad nos descendant, & quæ oportet colligere in finu anime, ut in tempore iis utaramur aduersus eos, qui sunt hostes nostri, quorum lapidum tam pulcher est jactus ut & bolem perirent, & à jacientis manu non separarentur.* 3. Hac ipsâ allegatione docemur, præcipuum Scripturæ scopum esse Christum, in cuius salutari cognitione omnis nostra felicitas consistit. Augustin. tract. 9. in Joh. *Lege omnes libros Propheticos, non intellecto christo quid tam insipidum & fatuum invenies? intellige ibi Christum, non solum sapit quod legis, sed etiam inebriat.* 4. Eadem citatio nobis Christianis immotum præbet argumentum, quod c. 53. Esaiae sit illustris prophetia de Christi passione, crucifixione, resurrectione, eamque secutura Evangelii in toto orbe prædicatione, quod ipsum toties confirmatur, quoties Evangelistæ & Apo-*

stoli ad Christum in Novo Testamento illud accommodant. Matt. 8.v.17. Marc. 15.v.28. Joh. 12. v. 38. Acto. 8.v.32. Rom. 10.v.16. 1.Petr. 2.v.24. 1.Joh. 3. v. 5 &c. Contra Judæos Novi Testamenti autoritatem repudiantes urgeri potest textus evidencia, paraphrasis Chaldaica Jonathæ, expositio magna in c. 28 Genes. Dialogismus Jehovæ & Messias apud R. Mose Hadarsan super Genes. 1.v.3. ejusdemque R. Mosis commentarius in Genes. 24.v. 67. in Psalm. 49. & in c. 53. Esaiæ Midrasch Ruth. in lib. Ruth. c. 2.v.14. expositio Thalmudica in libro Sanhedrin c. Helec. &c. in quibus locis omnibus de Messia hoc oraculum Propheticum exponiatur. 5. Christus omnes ministerii sui partes in his terris peragendas fideliter implevit, unde in illo ipso capite Esaiae, ex quo vaticinium adducit, *fideis Dei servus* vocatur, utpote qui non solùm Evangelii prædicatione, sed etiam generis humani per luam passionem & mortem redemtione *conjuravit opus super terram, quod Pater ipsi dederat, ut faceret.* Joh. 17.v.4. &c. 6. Christus cum iniquis computatus est, ut nos iniquos ab omnibus iniquitatibus liberaret, sicut Paulus ipsum *maledictum pronobis esse factum, asserit, ut à maledictione legis nos liberaret.* Gal. 3.v.13. unde in oraculo Prophetico hæc duo immediatè conjunguntur, *cum iniquis computatus est & peccata multorum tulit.*

Eventus prædictionis describitur in ultimo hujus pericopes versiculo: *At illi dixerunt: Domine, ecce duo gladii hic.* At ille dixit eis: *Sufficit.* Duo in hoc prædictionis eventu sive consequente proponuntur. *Apostolorum ruditas.* Errant illi de verbis Christi, dum de cor poralibus gladiis ea accipiunt. Perfusi erant, regnum Messiae fore terrenum, ideo existimabant, Christum hoc velle, quod paranda sint arma externa & gladii ferrei, quibus hostili violentia obviam iri possit, inde audientes etiam tunicae venditione gladium esse redimendum in hæc prorumpunt verba: *Domine, ecce duo gladii hic.* Syrus reddidit, *¶ Domine noster,* en duos ad manum habemus gladios. Quidam verba Apostolorum accipiunt tanquam querimoniam, quod armis ad defensionem necessariis non satis sint instructi, quâ ratione subintelligenda erit vocula tantum, ut sit sensus. Non plures quam duo tantum gladii præstò sunt, si bellum parandum vel hostium impetus repellendus, hi duo gladii non sufficiunt, ideo ex te scire cupimus, an plures comparare debeamus, quibus & te & nos tempore imminentis jam periculi defendamus. Huic sensui inferire videtur, quod Christus Apostolis respondet, *sufficit,* hoc est, non opus est pluribus gladiis, sed hi duo sufficiunt. Atqui paulò post ostendemus, alio sensu Christum respondisse *satis est,* quam quod significare voluerit, duos gladios sufficere. Rectius igitur verba Apostolorum accipiuntur tanquam jactabunda gloriatio. *Domine, ecce duo gladii hic.* Non est, quod nos moneas, ut facculi, pera & ipsius etiam tunicae venditione de gladiis nobis prospiciamus, en duo jam præsto sunt, quibus hostilem violentiam à te & nobis satis fortiter repellimus, si illi non sufficiunt ad resistendum periculo mox imminenti, plures comparabimus, non deerit nobis animus nec gladius, hanc enim fuisse Apostolorum mentem patet ex eo, quod paulò post confidentiam Petri fecuti dicunt,

Se paratos esse cum Christo in mortemire, & ad mortem usque pro ipso pugnare. Mat. 26.v.35. Marc. 14.v.31. Ambrosius existimat, Petrum nomine omnium reliquorum *hec verba protulisse*, quæ conjectura satis congruit tūm animo ac *θεοφορη* Petri, quia pau-
lō antè dixerat, *paratus sum tecum in carcere & mor-temire*, tūm factō ipsius paulō post secuto, quia so-
lus in horto gladium contra hostes irruentes vi-
bravit. Unde verò gladii in Collegio Apostolorum? 1. Chrysostomus homil. 85, in Matt. ex ma-
ctatione agni paschalisi eos superfluisse existimat.
Undenam (inquit) gladii ibi sunt inventi? ac bona & mensa
tunc jam exiverant (cum Petrus alterutro horum
gladiorum servum Pontificis feriret) *ubi propter*
agnum gladios esse oportuit. Chrysostomum, uti so-
lent, sequuntur Theophylactus & Enthymius.
Confirmari posset hac opinio ex eo, quod μάχαιρα
non solum significet gladium, sed etiam cul-
trum grandiore, inde LXX. hoc nomine utun-
tur pro γλάνδι cultro ex eo sic dicto, quod in eden-
do illo utanur Genes. 22.v.6. Sed de gladiis, non
de cultris sermonem hic esse omnes circumstan-
tiæ textus ostendunt, cum primis verò illud, quod
Petrus in horto postmodum gladium vaginā li-
berat. Vox μάχαιρας, quæ αποτης μάχης, à pugna
& prælio dicta haud inimerito censetur, in Novo
Testamento nuspian aliter, quam pro gladio u-
surpat, ac Hebreum γλάνδι itidem pro gladio
usurpat Jud. 19.v.29. Proverb. 30.v.14. cui signifi-
cationi congruit altera hujus vocis etymologia,
quod dicta sit ex eo, quia aliquid eo absumatur.
LXX. nomine μάχαιρας frequentissimè in Veteri
Testamento utuntur pro γλάνδι gladio inde sic di-
cto, quod hominem sanguine exsiccet. Genes. 27,
40.c.31.v.26. &c. 2. Cyrilus lib. 11. in Joh. c. 35.
tum propter defensionem lege promisam, tum
propter feras gladiis ipsoſ ſuſile accinctos afferit.
Unde dices (inquit) Petrus gladium habuit? quia ſecun-
dum legem gladio ſe defendere licebat, idcirco gladium ferre
licebat. Quomodo enim ferro Iesus ferro te ulcisci poſſis,
niſi ferrum tecum habeas? Præterea cūm ad hortos & lo-
ca condensa nocte concubia diverterent, credendum eſt illos
providiſſe, ne aferis bestiis ledarentur, que varia in Iudea
reperiuntur. Sed uſus gladii privatis personis & quæ
in Veter. & Nov. Testament. ſuit prohibitus, ac in
populosissimæ Judææ regione magnam fuſile no-
xiarum ferarum copiam, non eſt veriſimile.
3. Quidam statuunt gladios hosce studiosè ab Apo-
ſtolis jam olim fuſile comparatos occaſione præ-
diſtionis de imminentibus periculis. Sed Christus non ita clarè & aperte de impetu ab hostiis
metuendo haſtentus quicquam prædixerat. Joh.
16.v.4.4. Simpliciſſimè igitur ſtatuit, quod Apo-
ſtoli audientes de gladiis Christum loqui, duas ru-
biginoſas macheras in domo illa, in qua agnum
paſchalem comederant, alicubi ſub ſcamnis abdi-
tas invenerint ac Christo monſtrârint, unde etiam
non dicunt: Duos jam dū comparavimus nobis
gladios, ſed ecce duo gladii hic, id eſt, in hac domo.
Ergo cūm Apoſtoli priuſ ad omnem ſeditionis
ſuſpicionem avertendam inermes ambulaverint,
jam proſpicunt ſibi de duobus gladiis, quos ab
hospite adiūm commodaſſo accipiunt, quorū
iunum Petrus, alterum aliud ex Apoſtolis lateri
ſuo accommodat, qui forte non fuere gladii mili-

tares, ſed rufiſi & impoliti, ut iſorum ruditas
magis ex eo eluſeſcat, quod duobus gladiis obtuſis & rubiginoſis militari hostiū cohorti ſe op-
ponere auiſ fuerint. Occurrit autem huic Apo-
ſtolorum ruditati.

2. Christi benignitas, quæ reſpondit ipliſ. Satis
eſt. Non reprehendit eos acriter & ſevere ob hanc
ruditatem & ſtoliditatem. Luc. 24.v.25. quod ſom-
nio de terreno Mefſiae regno ſuaviter indulgen-
tes, nihil niſi corporales gladios & extera arma,
quibus illud propagandum ſit, cogitabant; multo
miuſ propter hanc ruditatem & ignorantiam
eos abſiicit, ſed manuēt ac benignè reſpondet:
Satis eſt. 1. Quidam hoc referunt ad præcedens no-
men gladiorum, ut ſit ſenſus. Sufficiunt hi duo
gladii, non opus eſt, ut plures comparetiſ, neque
enim gladios requiro ad defenſionem, ſed hoc
tantummodo fine, ut hostes intelligent, me, ſi vo-
luuſi, gladio defendi potuſi, ad quod duo gla-
dii ſufficiunt. Ad hunc ſenſum alludit Ambroſius
in commun. h.l. O Domine, cur emere me jubes gladium, qui
ferire me prohibes? cur haberipræcipiſ, quem vetas promi-
niſi, forte ut ſit parata defenſio, non ultio neceſſaria, ut vide-
ar poruſi, vindicari, ſed notuſi? Lex tamen reſerire non
retat & ideo fortaffe Petro duos gladios offerentiſ, ſat eſt,
diciſ, quæſi licuerit uis, ad Evangelium, ut ſit in lege aqui-
tatis eruditio, in Evangelio bonitatis perfecſio. Multis hoc
iniquum videtur, ſed non iniquus Dominus, qui cūm ſe po-
ſet uicifiz, maluit immolari. Manifestius eum exponit
Beda in h.l. Duo gladii ſufficiunt ad teſtimonium ſponte
paffi Salvatoris: Unus, qui & Apoſtolis audaciam pro Do-
mino extandi & auſuſa iſtu ejus auricula Domino etiam
morituro pierat virtutem, doceret inſeffe medicandi.
Alter, qui nequaquam vaginā exemtuſ oſtenderet eos nec
totum quod potuere pro ejus defenſione facere perniſios. Huic expoſitioni videtur favere paraphraſis Syria-
ca, quæ reddidit γλάνδι ſufficiens ſunt, vel ſufficiunt
bi duo gladii, δόκιμα, ſufficientia eſt in illis, ut Tremel-
lius in margine notat. Sed Christus non dicit iuxta
eis, ſcilicet μάχαιρας, ſed iuxta eis, ſatis eſt, ſufficit.
Adde, quod fundaſtum hujus expoſitionis,
quasi duos tantum gladios in præcedentibus ver-
biſ Christi requiſiuerit in ſpontanea paſſionis teſ-
timoniuſ, ſit lubricum & infirmum, ut ſuperius
oſtendimus. 2. Quidam itidem hoc referunt ad
præcedens nomen gladiorum, ſed ſenſu diuerſo.
Existimant enim, Christum ironice locutum eſſe,
quæſi diceret: Egregia verò armatura? quia duos
habetiſ gladios, ſatis inſtructi eſtiſ contra hostiū
multitudinem & violentiam, magnam hiſce gla-
diis inter hostes dabitis ſtragem, ſcilicet. Me-
minit hujus expoſitionis Chrysostomus d. l. & ex
eo Theophylactus in hunc locum ſic ſcribens:
Quidam per ironiam dixerunt dictum à Christo, ſatis eſt,
quia duo ſunt, omnino multi ſunt & ſufficiunt contra
multitudinem, que venit ſuper nos. Sanè ejusmodi
locutiones ironicae non ſunt Scripturis inuita-
te, ſed occurruunt in ſermonibus piorum, 1. Sam.
26.vers.15. 1. Reg. 18.v.27. cap. 22.v.15. 2. Reg. 8.
v.9. Ezech. 28. vers.3. Amos 4.v.4. Nahum 3. vers.
14. Actorum 23. vers.5. 1. Corinth. 4. vers.8. 2.
Corinth. 10.v.12. cap. 11. vers.19. cap. 12. vers.13.
Christi, Matth. 26.v.45. Marc. 7.v.9. (& juxta quos-
dam, Luc. 11.vers.41. Johann. 7.vers.28.) ac ipliſ
Dei,

Dei, Gen. 3. v. 22. Jud. 10. v. 14. Esa. 21. v. 5. Ezech. 20. v. 39. Interim hic non satis commodè in verbis Christi ironia statuitur, non enim dicit Christus: Satis sunt duo gladii, sed in avo èst, satis est. 3. Rectius ergo dicitur, Christum verbis hisce sermonem abrumpere ac discipulorum absurditatem modestè refrenare, ut sit sensus: Satis est verborum de hac re, satis de his dictum. Video vos non assequi, quid mihi velim parabolico meo sermone, ideo sufficit hæc monuisse, ipsa experientia & prædictionis hujus meæ complementum expositionem vobis suppeditabit, quando paulò post militaris hostium caterva irruet, ad quam repellendam nec centum gladii sufficerent. Non ergo approbat curam de gladiis conquirendis suscepit, nec confirmat erroneum illum verborum suorum intellectum, sed sermonem, quem ab ipsis non videbat intelligi, abrumpit, sicut in familiari conversatione, quando videmus ea, quæ à nobis proferuntur, non intelligi, sermonem nostrum abrumpere solemus, dicentes: Satis est, bene habet, nolumus horum amplius meminisse. Simul etiam Apostolorum stupiditatem refelli, quasi diceret: Non hoc volo, o boni, ut corporalibus gladiis vos instruatis iisdemque contra hostes pugnetis, alia intelligo arma, quibus muniendi sitis &c. Hanc expositionem sequitur Theophylactus in h.l. Dominus noluit eos arguere utpote nihil intelligentes, sed dixit. Satis est, ac proceperit. Sicut igitur etiam nos si quando cum quodam converxanter videmus, eum non intellexisse, quod diximus, dicimus. Bene, dimittit, quanvis non sit bonum, sed ne conturbemus, remittimus. Fait autem hoc Dominus, quando vidit discipulos non intelligere dictum, transi & eventu rerum permittit explicare dictorum intelligentiam, sicut & quando dixit, solvite tempulum hoc. At, inquis, quare Christus parabolicum suum sermonem Apostolis non exposuit, & ab errore eos liberavit? Resp. jam ante aliquoties de regni sui qualitate, ac de passione & morte sua divinitus decreta, verbis satis claris & perspicuis ipsos instruxerat, cumq; igne è cœlo evocando Samaritanos absulmire vellent, ipsos increpaverat dicens: Ne sitis, cuius Spiritus èstis? Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare. Luc. 9. v. 54. Sed quia ob præconceptam de terreno Messiae regno opinionem, ne quidem clarissimas de passione & morte sua prædictiones intelligebant, ideo noluit ulterius de his rebus verba facere, quam rationem ipse exponit Joh. 16. v. 12. Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare. v. 13. cum autem veneris Spiritus ille veritatis, ille docebit vos omnem veritatem, hoc est, illuminabit vestrum intellectum, ut veram eorum, quæ à me audivistis, sentientiam assequi possitis. Adde, quod paulò post in horto ad montem oliveti sito & re & verbis, videlicet tūm ardentiissimā preicatione, tūm Petri gladium strigentis reprehensione, tūm iteratā ad preces & vigilantium exhortatione declaratus erat, quale armorum genus & quales gladios ab ipsis requirat, quem enim hic inchoat & abrumpit sermonem, illum in horto oliveti quasi absolvit & expli- cat, ut superius monuimus. Quod vero quidam addunt, Christum ideo verborum suorum sensum non explicasse clarius, ut Petrus occasionem acciperet gladii adversus hostes strigendi & consequenter ipsi occasio daretur amputati auriculam sanandi atque hac ratione dro- Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tertia.

nam suam virtutem demonstrandi, illud probare minime possumus, neque enim secundum Christi voluntatem, sed potius contra eam Petrus gladium strinxit, ut reprehensio statim addita ostendit; neque Christus ideo per alios vult fieri mala, ut ipsem occasionem habeat faciendi bona; nec defuisset ipsi occasio divinam suam virtutem demonstrandi, si vel maximè Petrus non amputasset servuli auriculam, cum subitanea hostium prostratione unico verbo facta eam satis luculentè demonstraverit Johann. 18. v. 6. 4. Ambrosius in h.l. duos hosce gladios ad Vet. & Nov. Testament. accommodat, quia doctrina in libris Veter. & Novi Testamenti comprehensa spiritualibus armis ad pugnam necessarii sufficienter nos munit. Unum, inquit, gladium Novi, alterum Veteris intelligamus Testamenti, quibus adversus diaboli armamur insidias, de quibus Dominus dicit: Sat est, quæ si nihil desit ei, quem utriusque Testamenti doctrina munierit. Huic allegoria conforme est illud, quod alii per gladium unum verbum promissionis, per alterum verò verbum iussionis intelligunt, hoc sensu: Si duo gladii sint ad manus, unus verbi promissi, cui credatis firmiter, alter præcepti, cui obtemperetis fideliter, tūm adversus quosvis quorumvis hostium insultus eritis satis armati. Rectè quidem hæc dicuntur, & in allegorica accommodatione locum habere possunt, interim propriè & principaliter in sensu literali aliud quid Christus voluit, ut ex dictis manifestum. 5. Tolerabilior tamen est hæc Ambrosii allegoria, quam Bonifacii octavi P. Rom. detorsio, qui ex verbis his evincere voluit, & corporalem & spiritualē gladium sibi utpote Ecclesiæ Monarchæ ac Petri successori esse datum, id est, supremam jurisdictionem politicam & Ecclesiasticam sibi & successoribus suis Pontificibus Romanis competere. Sic enim loquitur in c. Unam sanctam X. de majorit. & obediencia. In Ecclesia ejusque potestate duos esse gladios spiritualē videlicet & temporalem Evangelicis dicti instruimur. Nam dicentibus Apostolis, Ecce duo gladii hie, in Ecclesia scilicet cum Apostoli loquerentur, non respondit Dominus, nimis esse, sed satis. Certè qui in potestate Petri temporalem gladium esse negat, male verbum attendit Domini proferens. Converte gladium tuum in vaginam. Ut ergo est in potestate Ecclesiæ spiritualis scilicet gladii & materialis. Sed is quidem pro Ecclesia ille verò ab Ecclesia exercendus. Ille Sacerdos, is manu Regum & militum, sed ad nutum & patientiam Sacerdos. Quod autem hic Bonifacius verbis docuit, illud etiam ipso opere præfiguravit. Cum enim in primo jubilao anno 1300. ab ipso instituto & celebrato Albert. Imp. per Legatos electionis sua confirmationem peteret, primo isti⁹ solennitatis die in Pontificalibus prodiens Apostolicam benedictionem pupulo impertitus est, postero autem die habitu Imper. & infulâ Cæs. in lignis gladium nudatum sibi præferri jussit & ubi confessisset, altâ voce clamavit. Ecce duo gladii hie. Cranzius l. 8. Sax. c. 36. Ursperg. in Chron. Cent. Magd. 13. c. 10. Sed constitutio illa Bonif. merito inter Extravagantes refertur, quia extra omnes veritatis & modestiae vagatur limites. Nā. 1. Theol. Symbolicæ non est argumentativa & ex solo sensu literali firma pe- tuntur argumenta docente ipsomet Bellarin. lib. 3. de verb. Dei c. 3. 2. Christus non commendat Apostolis corporalem gladium, sed imminentis periculi

gravitatem symbolice describit & ad spiritualem gladium capessendum tacite eos admonet, ut superius ostendimus. 3. Ergo non minus de verbis Christi errat Bonifacius, quām ipsi Apostoli tunc temporis, qui de corporalibus gladiis ea accipiebant, quem errorem Christus postea refellit, quando Petro gladium in vaginam convertere præcipit. 4. Magistratui traditus est à Deo *gladius corporalis*, quo bonos tueatur, malos puniat Rom. 13. v. 4. Ministris datus est *gladius verbi spiritualis* Ephes. 6. v. 17. sed uni utrumque gladium esse traditum, ex Scripturis nondum didicimus. 5. Unde etiam Gregorius Bonifacii in sede Romana antecessor melioribus Ecclesiæ temporibus corporali gladio uti noluit lib. 7. Regist. Epist. 1. Ad Sabinianum sic scribens. *Si gladio uti voluisse, Longobardorum gens nec Regem, nec Duces, nec Comites haberet, atq. in summa confusione esset divisa. Sed quia Deum timeo, in mortem cuiuslibet hominis me misere formida.* Cum quo congruit illud Ambrofii Mediolanensis Episcopi in orat. ad Auxent. *Adversus arma, milites, Gothos quoque lachryme meæ arma sunt, talia enim munimenta sunt Sacerdotis, aliter nec debo nec possum resistere.* 6. Nec ullus ex tota antiquitate proferri poterit scriptor, qui verba Christi eo senfu exposuerit, si Bernhardū excipiamus, qui lib. 4. de considerat. ad Eugen. col. 1036. eodem ferè modo de his Christi verbis differit. Sed ignoscendum ei, qui in mediis Papatus regnantis tenebris vixit, ac de facto potius quām de jure ipsum loqui patet ex eo, quod ibidem Eugenium Pontificem sic alloquitur. *Quid denuo u-*

surpare gladium tentas, quem semel jussus es ponere in vaginam? ac lib. 1. de considerat. col. 1021. scribit: *Apostolis interdicitur dominatus, ergo tu usurpare aude aut Dominus Apostolatum, aut Apostolicus dominatum, planè ab alteruero prohiberis, si utrumque simul habere voles, utrumque perdes.* Ergo non explicatio, sed depravatio verborum Christi censenda, quando Bonifacius ex illis usum utriusque gladii sibi vendicare voluit. Rectius autem ex illis colligitur 1. Quale sit carnis nostræ ingenium. Ut enim Apostolis tutius videbatur gladiis corporalibus quām spirituibus; fide scilicet, precibus & patientiâ niti, ita per Naturam peccato corruptam omnes eodem affectus sumus prædicti. 2. Quām graviter peccent, qui religionem armis propagari debere censem, cum non sit religionis ad religionem cogere, ut loquitur Tertull. lib. ad Scapulam c. 2. pag. 88. cūm defendenda sit religio non occidendo, sed moriendo, non sevitâ, sed patientiâ, non sceleri, sed fide, ut habet lactantius lib. 5. Instit. divin. c. 19. p. 303. 3. Quanta fuerit Apostolorum ruditas ante acceptum in die Pentecostes Spiritum sanctum ex quo summa hujus domini necessitas & utilitas elucescit. 4. Quanta sit Christi erga fideles benignitas, quā infirmitates eorum tolerat. Hunc ipsius affectum status gloriæ, in quem electus est, nequaquam sustulit, sed eum adhuc hodie erga nos omnes gerit. Hebr. 4. v. 15. ipsi ergo utpote fidei pastori animas nostras commiendemus.

*Non valet in Christi quidquam framea æra regno,
Sed gladius verbi cum precibus & fides,*

CAPUT CLXXVI.

CHRISTUS DISCIPULOS SUOS OB PRÆDICTIÖNEM ABITUS SUI CONTRISTATOS VARIIS RATIONIBUS CONSOLATUR.

JOH. 14. v. 1.

RATIO ORDINIS.

Post Eucharistia institutionem *Mattheus & Marcus*; post sopitam Apostolorum contentionem, ut & lapsus Petri ac imminentium gravissimorum periculorum prædictione *Lucas* Christum ex coenaculo deducunt, quando eum urbe egressum & secundum consuetudinem in montem oliveti sese contulisse afferunt. Sed ex *Jobanne* constat, egressui isti ex urbe præmittendam esse concionem Christi *προστίχιον* sive valedictoriæ ad discipulos habitam, quam *Johannes* in cap. 14. & 16. ubi etiam orationem *προστίχιον*, quam idem in cap. 17. describit. Utramque enim coenaculo Hierolymitanæ, antequam extra urbem cum discipulis progrederetur, à Christo recitatam fuisse, colligitur ex principio capituli 18. apud Johannem. *Hec cum dixisset Jesus, egressus est cum discipulis suis trans torrentem*

Cedron, ubi erat hortus, in quem introivit ipse & discipuli ejus. Sanè quidam statuunt, priorem duntaxat concionis istius valedictoriæ partem in cap. 14. descriptam in coenaculo habitam, posteriorem vero in cap. 15. & 16. enarratam, in via versus oliveti montem priori esse subjectam, cūm in fine cap. 14. Christus ad discipulos dixerit, *surgite, emus hinc*, cumque orationem concioni additam *sublati in cælum oculis* recitaverit, quod non nisi sub dio commodè fieri potuisse videtur Joh. 17. v. 1. Sed quid hac de re statuendum sit, in sequentibus suo loco explicabitur. Dubium ergo nullum, quin verbis Christi apud Lucam, quibus pericula gravissima & sibi & Apostolis proxime imminentia allegoricâ gladii appellatione predicit, subjungendus sit valedictorius Christi sermo ad discipulos in coenaculo habitus. In quibusdam Codicibus Græcis, cum primis verò Latinis